ANTONIUM verò Riparium Casalmutanum in Cremonensi agro non ignobile oppidum feliciter genuit. A piis & honestis parentibus liberaliter educatus, suorum popularium amores idè promeritus est, quod nullus aliquando repertus sit, qui vel minimam noxam in eo annotarit. Nulquam eo præsente coætanei ausi sunt procax salaxque verbum effutire. In Societatem receptus, tantam adeptus est innocentis animi famam, ut passim de eo, quod olim de Divo Bonaventurâ dictitarent, nempe talem videri, qualis esset, si Adam in eo non peccasset. Tyrocinio religiosè expleto, humaniores literas partim Mediolani, partim Savonæ quadriennio docuit, discipulorum quam plurimos Religiosis ordinibus adscripsit. Mediolani sacrarum litterarum studio vacans, subministrum egit. Ad Corsicam insulam idè mitti cupiebat, quod plerosque Socios ab hac insulâ infalubritas aëris absterreret. Paraquarium Provinciam adeptus, quavis datâ occasione, Martyrii desiderium expromebat: eò omnia religiosæ vitæ momenta, Corporis afflictiones, & Divorum Tutelarum suffragia, referebat. Animæ sua curatoribus affirmare solebat, nihil se frustra ab amantissimo Magnæ Virginis sponso aliquando flagitasse: pronumque est credere, tanti Patroni meritis gloriose moris occasionem cum impetrasset: certè propalabat, Divo Josepho admittente, Chaquensem provinciam cœlitus sibi fuisse assertam. Marcello Mastrillo, ad Orientem navigaturo, idè charus in Europa fuit, quod Franciscum Xaverium singulari affectu coleret. In navigatione Indica ejusdem Divi lipsanotheca in mare immersa, magno vectorum stupore, periculosa tempestatem sedasse credita est, in cuius

beneficii

beneficii memoriam voto concepto, benefici Divi pervagilium sacrâ inediâ deinceps celebravit. Sextis feriis recurrentibus, Christi patientis mémor, pane & aquâ contentus, ab cæteris cibis constanter abstinuit. Quoties Chaquenam provinciam nominari audiebat, aut labores pro animarum salute exanthlandos animo revolvebat, mens ejus insolitus deliciis perfundebatur, quas dissimilate impotens, in familiari congresu, magnâ verborum sinceritate, Sociis explicabat. Olorio & Ripario interfectis, multi Socii eandem provinciam ambierunt, tum demum per viam futuram, cum cœlum aspiraverit.

SALTENSE Collegium Rectorem suum Joannem Cerecedam luxit, Apostolicis excursionibus, Asceticis institutis, Religiosis virtutibus, Tyronum diurno magisterio, & morum innocentia, in primis commendandum. Mortui pedes venerabundi cives osculati, ejus reculas, tanquam viri Sancti, ab nostris enixè postulavere. Sed longè adhuc majori Sanctitatis famâ ibidem elatus est Gonsalvius Juste, rerum externarum adjutor, ab Nierembergio inter illustres Societatis heroës jure meritissimo relatus. Olim è Galicia, patria sua, in Americam navigans, per plures deinceps annos in Chilensi regno pro Rege Catholico militavit, nihil militis habens præter arma & generositatem; cætera Religioso viro persimilis. Quantum per militiæ leges licebat, sacris mysteriis, religiosis colloquiis, & concionibus aderat. Quadragesimo circiter ætatis anno è militia Regia in Societatem nostram transscriptus, religiosa vitæ periodos omnes per viginti circiter annos constantissimè percurrit. Veste & calceis ad sui despicientiam utebatur vilissimis, maleque furtis. Nec mensam, nec cubile, nec sedile unquam habuit. Super obvia ligna sub dio, aut alibi, levissimum somnum carpebat. Nusquam adduci potuit, ut Sociis in triclinio assideret. Amotis mensis, ciborum reliquiis stans, tanquam vilissimum mancipium, vesciebatur. Ruri degens, quamvis corpus diuturnâ fossione fatigaret, præter panem & poma nihil edebat. Sed quod pænè fidem excedit, per octodecim continuos annos ab omni potu in mensa & extra mensam abstinuit, adeò constanti proposito, ut ne gurgitum quidem aquæ, ardente maximè in regione calidissima Sole, nec sanus, nec æger admirerit. Ne juculum quidem sorbebat, contentus melonum aliquumve pomorum cortices, aut alias amotarum mensarum quisquilias, rodere. In castigando corpore vehementissimus fuit. Ingenti ulceri, ad formam carcinomatis subinde in latere renascenti, non aliud remedium adhibebat, quam carentis ferri, aut ferventis tegulae, admotionem. Cum vero per id ulcus costa putredine corrupta eminens perniciem minaretur, quasi nihil hæc pars corporis ad se pertineret, ferro rescindi inexperti mancipii manu jussit; perfecissetque inceptam carcininam, ni fortuitò unus è nostris superveniens, certum vitæ periculum avertisset. Quidquid ab exercitiis manualibus nancisebatur otii, exorando Deo, aut piorum librorum lectioni, flexis genibus, tribuebat. Aliquando cœlestis gloriae species ei objecta est cum indicibili animi gaudio, inde orto, quod interim vocem audierit, afferentem eum cœli gloriam æternum portitum. Conscientiarum suarum curatori triduo ante mortem sanctè affirmavit, per multos dies visibili specie Christum, ejusque matrem, corporeis oculis coram spectasse. Nec hæc ostenta abludebant ab ejus vita, castitate, animi demissione, charitate, & cæteris virtutibus ornatisima: adeò ut hæc provincia inter præcipua sua decora Gonsalvium nostrum numeret. Ex Saltensi urbe solito fructu excursionum est: Cucuisensis urbs, ab Emissariis Sociis exculta, honořatiis litteris Provinciali gratias agens, oblatâ grandi pecuniâ, foundationem Collegii enixè postulavit: sed in presentiarum abunde urbi, non admodum populosa, consultum iri visum est, si temporariis excursionibus adjuvaretur.

INTERIM Paranaenses Urvaicensesque Socii, partim recondendis oppidis, partim explorandis latronum consiliis, operam dabant. Et quia parum fidebant Neophytis, plerumque vanis metibus obnoxios, aut non satis constantibus, Didacus Alfarus sic curas partitus est, ut bini Socii trans Urvaicam mutatis vicibus delati, num quid hostile appareret, explorarent; & si quos errabundos Indos per campos

CAPUT

XXX.

Joannis Cerecedæ &
Gonsalvii
Juste vir-
tutes.Gonsalvii
Juste pa-
tria.

Militia.

Abstinentia.

Gonsalvius
per octo-
decim annos ab
omni potu
abstinet.Corpus affi-
clat.Cœlestes fa-
vores recipit.Cœnifensi
urbs Societa-
tie sedem pe-
tit.Non impe-
trat.

CAPUT

XXXI

Didacus Al-
farus ab Ma-
lauicis ma-
ctatur.Socii explo-
ratores.

Duorum adoleſcentum facinus heroicum.

Regis Catholici provida cura.

Bellum patet.

Didaci Alfari mors.

Mamaluci vincuntur.

Captivi sunt.

Indi in libertatem vindicantur.

CAPUT
XXXII.
Didaci Alfa-
ri vita.

studia.

submersio.

& sylvas reperirent, ad oppida retraherent. Quo in munere Antonio Palermo & Philippo Vivero versantibus, Neophyti duo adolescentes, eorum comites, temere progressi, in Mamalucorum insidias incidere, à quibus vinculis onerati, inter captivos tamdiu gemuere, quoque facinus ederent planè heroicum. Quippe exercitati miseram servitutis conditionem, collatis inter se capitibus, nocte omnibus somno sepultris, manus post terga revinctas igni admoverunt, tamdiu earum adustionem tolerantes, donec vincula, igne cremata, solverentur: quibus solutis, nocte silente, per nota viarum diverticula fugiendo, quatuordecim leuis emensis, Patribus se redentes, magno auxilio fuere ad cognoscenda latronum consilia. Paulò antequam hæc gererentur, Paraquariensis Prætor Petrus Lugo litteras ab Rege Catholicó receperat, significantes, eam demum mentem esse suam, ut totis viribus in defensionem Barbarorum ab Societate reductorum, & ab Mamalucis vexatorum, incumberet: commodumque acciderat, ut ipse Prætor cum quadraginta Hispanis Paranensiæ Neophytorum nostrorum oppida inspicret. Igitur Prætor, admitemte Didaco Alfaro, tractis ad bellum Hispanis comitibus suis, quatuor Neophytorum nostrorum millia contrahit, quibuscum quantâ maximâ potuit celeritate in Caapaminiensem agrum, ubi hostes degebant, proficisciatur. Eum sequebantur Didacus Alfarus, & aliquot Socii, pro more bellaturos animaturi, motientésve adjuturi: sperabantque omnes hostem facillimo negotio debellati posse, cum res accedit funestissima. Postquam enim Didacus Alfarus, omnium prefectus, subditos Socios, ne se temere periculo exponerent, monuisse, & Neophytois in aliquot velitationibus ad justam defensionem animasset, ipse extra castra tanquam explorabundus paululum progresus, ab Mamaluco, in insidiis collocato, grande plumbea transverberatus, interiit. Cognitâ ejus morte, Neophyti dilato luctu irâ perciti, in hostem totum impetum effudere, non ante placabilem, quam omnes profligarent. Hoc prælio Mamaluci Tupicique complures in manus venere. Prætor Mamalucos ad se traxos, acriq[ue] sermone castigatos, interim dum de poena tantorum scelerum deliberaretur, Neophytis tradidit custodiendos. Captivi omnes Indi hoc uno fuere felices, quod è dura corporum servitute in libertatem filiorum Dei asserti, & ad oppida reduicti, pacem cum victoribus, suscepto Baptismo, conditionem adepti sunt. Cadaver Alfari, succollantibus Indorum primoribus, non interrupto quadrangulari itinetis labore, ad Conceptionis Utvaticæ oppidum delatum, solemní pompa, non sine heroicis facinoris laude, ab Sociis sepultum est. Cæterum multum contulit ejus mors ad diluendas quorumdam Neophytorum suspicções, in id adhuc intontrum, ut existimarent se ad oppida eo fine cogi, ut Mamalucis traderentur. Prætor captos Mamalucos ad Assumptionis urbem, octogesimo lapide distante, duxit. In hoc non laudandus, quod deinde indulgentissime cum hominum facinorosissimis egerit. Nec defuere qui putarunt, ob lentitudinem morbo corruptum, ejusque domum fulminatam fuisse; qui quamvis latrones ad Argentei fluminis Prætorem, ut castigarentur, remiserit, factum tamen est, quorumdam mortalium favore, ut flagitosissimi homines impunè in patriam dilaberentur.

PORRÖ noster Didacus, Patre Francisco Alfaro in Panameni Chuquisacen-
sique Senatibus, & in Madritensi Rationum aulâ Senator amplissimo natus,
postquam Limæ primis litteris est imbutus, in Europam navigans, antequam Societati
nomen daret, liberalibus disciplinis Salmanticæ vacavit. Quarto Religio-
nis anno, Apostolicorum laborum avidus, procurante Joanne Vianâ in Paraquariam
faustis velis venit. Cordubæ Tucumanorum sacris studiis dans operam, disposito
ab Superis casu refrigerescens, in se juvandorum Indorum desiderium renovavit;
nam fluvium transmittens, cæcipientibus drepente ex vertigine oculis, ob aqua-
rum rapiditatem ex equo lapsus, cum omnino submersus fuisset, nihilque proprius
esset, quam ut suffocaretur, operâ Indi comitis sui ad littus extractus est: domum
relatus, resumpto tantisper spiritu, in liberatorem oculos consciens, hæc verba
protulit. *Quia, inquit, per Indum hominem Deus me à presentissimâ corporis morte
liberavit, sanctè promitto, quantum per majores meos lieuerit, me totum Indorum saluti*

impens-

impensurum. Voto addidit constantiam, nam post suscepsum Sacerdotium, postquam Collegii Cordubensis ministrum egisset, & maximè idoneus esset Philosophia Theologica tradendæ, summis tamen precibus missiones ad Indos Urvaienses impetravit: apud quos eò usque utiliter perficit, donec ab Limensibus Fidei Inquisitoribus per Paraquariam Inquisitionis commissarius legitimis tabulis renunciaretur. Quà occasione ad regendum Assumptionis Collegium dimissus, corpore non animo ab suis Indis avulsus, quantum salvâ conscientiâ potuit, in eos ex bonis sui Collegii contulit. Rectoratu perfunditus, lachrymarum vi ab Majoribus suis extorsit iteratam ad Indos missionem: apud quos dum versatur, Urvaiensisibus Paranensisbusque Sociis præfectus, bonus Pastor animam suam quadragesimo ætatis anno pro ovibus suis posuit. Indi cadaver ejus in Conceptionis oppidum non sine lætitia ostentamentis, quasi adeptâ gloria mortis coronâ decorum, induxere. Multi dubitavere, num causa mortis suffecerit ad Martyrii palmam ei afferendam. Didacus Boroa Provincialis, singulari elucubratione citatis Doctorum placitis, Martyrem verè fuisse autumavit. Josephus Oregius ad suum Provincialem consolatoriam Epistolam scribens, ait, minimè dubium sibi videri Didacum Alfarum inter Martyres reponendum. Alegambe in Catalogo Societatis Martyrum recensens, asserit viros sapientissimos cenuisse nequaquam defuisse causam Martyrii: tutè tamen agit, dum judicium sedi Apostolicæ & Christi Vicario relinquit. Cui ego libens subscribo, præsertim cum mearum partium sit rem fideliter narrare, non controversa definire. Liberiū asseram, Didacum nostrum vitum fuisse virtutum omnium, in quo nec prudentiam ad alios gubernandos, nec magnitudinem ad res arduas aggrediendum, nec Apostolici hominis dotes, jure quis posset desiderare. Commissarius sanctæ Inquisitionis factus, summâ integritate res Fidei tractavit. Peste grassante, diu noctuque nullo mortis metu Indis adfuit. Barbarorum idiomate admodum tersè loquebatur. Ad insinuandam incultis hominibus pietatem suis manibus altaria concinnabat, templorum fabricis insistebat, & ab nullius operis vilitate abhorrebat. Immaculati Virginis Conceptus prærogativam ex suâ parte tueri sollicitus, noctem aliquando egit pervigilem in describendâ cubitalibus litteris compluries eâ Epigraphe: *MARIÀ sine peccato originali Concepta. Quam Epigraphen singulorum Sociorum foribus affixit, ut eorumdem animis erga id mysterium pium affectum altè infigeret. Duobus ante mortem mensibus in familiari colloquio Sociis asseruit, videri sibi se aliquando crudeliter ab Mamalucis mactandum, quòd auditio eorum nomine vi quâdam occultâ ad Indorum defensionem impelli se sentiret. Pridiè quâm mactaretur, ad Religiosum amicum scribens, *Vado, inquit, in hostes glande plumbæ moriurus.*

CO NITO parricidio, Didacus Boroa Provincialis quâ potuit celeritate ad Neophytorum oppida convolans, Didaco Alfaro in præfecturâ Sociorum Claudio Ruierium, unis Mutii Vitellesci litteris designatum, & postea novis mandatis confirmatum, suffecit. De quo homine hæc pauca prælibare lubet. Is in Burgundiæ comitatu honestis parentibus natus, in Italiam, adulterâ jam ætate, se contulit. Neapoli studiis excultus, quamvis ad magna natus esset, inter rerum domesticarum adjutores cooptari ambivit. Cùm altiore gradum postulare juberetur, Sacerdos factus, dato priùs modesti, & fervidi ingenii specimine, inter Scholasticos Socios cum aliquot selectis adolescentibus, quos ipse Societati nostrâ lucifecerat, jam tricens adlectus est. Antequâm in Societatem ingredieretur, Neapoli inter Marianos sodales metens, non recusavit per plateas concionem sapè advocate: apud quam moribus, & famâ virtutum eloquentior, quâ verbis, utiliter dicebat. In Calabriam adhuc tyro missus, blandâ simpliciâ, & non ad pompam circumductâ oratione, frequentissimos mortales ad virtutem animavit. Sacramento multos expiavit: Sodalitium, quod adhuc cum ejus memoriâ perdurat, crexit. Tyrocinio ritè perfuncto, anno 1617 Paraquaria Provincia ritè decreta est, in qua se totum Indorum commodis, animarumqâ saluti quærendæ, ita devovit, ut laboribus nullis difficultatibusque pepercit. Ad Paranam

Officia.

Necis honestâ
commenda-
tio.

Virtutes.

CAPUT
XXXIII.
Claudius
Ruierius
Alfari suc-
cessor Neo-
phytos ad
Caracaras
domandos
mittit.

Ruierii com-
mendatio.

misius, quoties per montium viatumque prærupta properabit, quā opima spolia dæmoni detraxerit, quo animo per loca invia, per impeditissima nemora, per immensas paludes, per occurrentia passim ferarum spelæa, per rupes, per mille discrimina, exiguo & pñè nullo viatico, cucurrit: quot annis, pane, vino, & caro pñè deficientibus, viram radicibus, & leguminibus sustentari, nihil aliud tot laboribus querens, quā ut Indus converteretur ad Dominum, paucis scribere difficile foret: & speramus pro dignitate scripta esse in libro vita. Acaraïense & Igua-suanum oppida, ex reductione Indorum constructa, magnâ ex parte ei debentur. Transfugas, adito presenti mortis periculo, postliminiò ad Christi caulas reduxit, Caaiguarum gentem rebus Christianis utcumque conciliavit. Guairanæ transmigratores magnâ ope juvit, & multa alia præstítit sparsim in hoc operc denarrata. Quæ opera condiebat excellenti planè virtutum delectu. Nam ita opus, & actionem externam, cum ardentissimo orandi studio semper conjungebat, ut alteri dum taxat, non utrique simul, studuisse videretur. De genibus diurnum Sacerdotum penum in templo quotidie persolvebat. Tribus horis integris mane ante Sacrum piis commentationibus & affectibus animum pascebat. Nullo die flagellationem acerrimam omittebat. Reliquum tempus in varias, studiosas, compositasque Divos colendi praxes ita diviserat, ut ne momentum quidem à pietate vacuum clabi fineret. Inter qua exercitia mirabatur identidem, quā homines velaniâ capti, tantas Cælitum illecebras, quas ipse sentiebat, fluxis amarent deliciis posthabere, & fastiditis æternis voluptatibus, mentem inanitatem pascere. Nec deearant Religio-fissimo homini alia virtutes, difficillimis temporibus opportunæ. Statim ac regimini admotus est, ordinandis oppidis, & adornandis novis expeditionibus, operam navavit. Ejus missu Petrus Romerus selectam quadringentorum Neophytorum manum, Argentei fluminis Prætore postulante, ad Caracarum paludem, centum circiter leucis distantem, comitatus, egregiè se Reipublicæ commendavit. Hanc paludem quadraginta leucis longam Caracaræ, Capelaci, & Menepes, ferocissimi homines, partim Ethnici & sylvestres, partim in Sanctæ Annæ oppido educati, sed jam olim discordiatum furoribus agitati, desertâ Fide & urbanitate rebellando infidebant: unde in viatores involantes, quâ terra, quâ fluvio, prædam per incognitos meatus inter cannarum opacitatem & labyrinthos secessus abigebant; nec ita pridem eruptione factâ, templum Sanctæ Luciæ cremaverant; eoque se retraxerant Petri Spinosæ, Societatis nostræ Sacerdotis, maestores. Denique diuturnâ impunitate insolentes omnia audebant. Nec facilis erat ad eos accessus, quippe palus unico ostio, ericetis & uligine obstruso, cum Parana continuatur: paludis verò interiora insulis natatilibus, ut in Belgio ad Audomarum, discriminantur; in quas exscendere ut periculoso advenis, sic indigenis securum perfugium est. Perrupere tamen omnia ab Romero animati nostri Neophyti, reluctantesque Barbaros ex uliginosis locis eruentes, aliquot eorum trucidatis, vi additionem plures coegerè, captiis omnibus Joanni Garaio Hispanorum Duci traditis, à quo Neophyti nostri magnâ laude maestati sunt. Hac victoriâ factum, ut Sanctæ Luciæ oppidum utcumque restauraretur, viatores tuti per Paranam navigarent, & Hispanorum Indorumque municipia securitatem consequerentur. Dimissis copiis, Romerus centum & quinquaginta leucarum itinere ad portum Boni-aëris, Prætori Regio patrata narraturus, & alia negotia expediturus, perrexit.